
 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

1 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

       
    

 
 
 
 
 
Junho/2017 
 
 

Publicado em 04 de julho de 2017. 
 

 
     
          Comissão Responsável pela edição e publicação:  
     Victoria Cristina de Souza      Luciana Lopes de Freitas 
     Marcelo Lauer Mota      Cassandra Paz Azevedo        
 

 
Portaria Nº 10, de 08 de março de2017.  

 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
  



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

2 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

  
 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 
 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 
Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 
Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral Jesus Rosemar Borges 
Diretor de Adrministração e Planejamento Nelson Roza Madeira 
Coordenador de Desenvolvimento Institucional Eduardo da Rocha Bassi 
Diretora de Ensino Letícia Martins de Martins 
Coordenadora de Extensão Caroline Castro de Mello  
Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cláudia Dias Zettermann 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

3 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
 
 

   
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.  
 
Referências:  Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
  Instrução Normativa Nº 007, de 27 de abril de 2017. 
 Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.   Portaria Nº 10, de 08 de março de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do campus Rolante do IFRS. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos.  

 
 
 

 
 
  



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

4 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
 

SUMÁRIO  
 
 

1 GABINETE 5 
1.1 Portarias  5 
2 CGP 12 
2.1 Atestados  12 
2.2  Férias 13 
3 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 14 
   
   
   
   
   
 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

5 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

  1.  GABINETE 
 1.1 PORTARIAS 

 
 

PORTARIAS DE 01 DE JUNHO DE 2017  
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 
 Nº 38 - DISPENSAR a servidora VICTORIA CRISTINA DE SOUZA, Técnica em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2341479, da função de substituta eventual da Coordenadoria 

de Registros Escolares do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002.  
Nº 39 - DESIGNAR a servidora DÉBORA GABRIEL DA ROSA CORRÊA, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2390390, como substituta eventual da função de Coordenadora de Registros Escolares do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002. 

 N° 40 - DESIGNAR a servidora ELIZETE CRISTINA DOS SANTOS SAMPAIO, 
Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2347797, como substituta eventual da função de Chefe de Gabinete do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002.  N° 41 - DESIGNAR o servidor VINICIUS DORNELLES VALENT, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1048172, como substituto eventual da 
função de Coordenador de Desenvolvimento Institucional do Campus Rolante do IFRS, código FG-0001. 

 N° 42 - DESIGNAR a servidora MARLISE PAZ DOS SANTOS, Assistente de Alunos, 
Matrícula SIAPE nº 2348272, como substituta eventual da função de Coordenadora de Gestão 
de Pessoas do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002.  
   
  
 Prof. Jesus Rosemar Borges Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017   
   
 



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

6 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

  PORTARIA Nº 43, DE 01 DE JUNHO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE:  
  Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 58, de 11 de outubro de 2016;    Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão de Organização de Eventos do Campus Rolante.   

- Elizete Cristina do Santos Sampaio - Adriana de Oliveira - Cassandra Paz Azevedo 
- Cristiano Conceição da Rosa - Débora Gabriel da Rosa Corrêa 
- Heleno Carlos Jafé Nunes dos Santos - Victoria Cristina de Souza  
 Art. 3º - A Comissão tem a função de operacionalizar todas as etapas 

necessárias para realização do evento, como reservar salas, instalar aparelhos eletrônicos, testar seu funcionamento, recolher aparelhos eletrônicos no final do evento, elaborar lista de presença, confeccionar ata ou relatórios, organizar o espaço (cadeiras, mesas e outros), 
providenciar água, café, chimarrão, copos, guardanapos e lanche, elaborar avaliação do evento, manter uma planilha atualizada no Google Drive com a programação dos eventos e 
realizar outras atribuições necessárias ao bom andamento das atividades.  Art. 4º - O organizador do evento deverá abrir uma solicitação com a lista de 
demandas com três dias de antecedência, através do endereço eletrônico eventos@rolante.ifrs.edu.br. 

 Art. 5º - A viabilização dos recursos financeiros para custear as despesas com 
lanches e bebidas ficará sob a responsabilidade do organizador do evento.   

  
Prof. Jesus Rosemar Borges Diretor-geral Pro Tempore Port. 684/2017   

   
  



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

7 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
 PORTARIA Nº 44, DE 12 DE JUNHO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 
  
  Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 27, de 09 de maio de 2017.    Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem o NEAD, Núcleo de Educação à Distância, do Campus Rolante.   

- Maiquel de Brito - Frederico Schardong - Sabrina Favaretto Antunes 
- Suzane Hallmann de Mello - Rodrigo Belinaso Guimarães 
- Heleno Carlos Jafé Nunes dos Santos - Pablo Oliveira de Oliveira - Luã Alfredo Gonçalves 
  

 
Prof. Jesus Rosemar Borges Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017   
PORTARIA Nº 45, DE 12 DE JUNHO DE 2017  

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE:    Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão responsável pela elaboração do Plano de Ação e da Proposta Orçamentária Anual, do Campus Rolante. 

  - Eduardo da Rocha Bassi 
- Cláudia Dias Zettermann - Fernando Luís Hillebrand - Jesus Rosemar Borges 
- Letícia Martins de Martins - Nelson Roza Madeira 
- Victoria Cristina de Souza  



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

8 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
Art. 2º A Comissão terá a incumbência de coordenar a elaboração do Plano de Ação do Campus Rolante, bem como a proposta orçamentária anual, conforme cronograma e orientações estabelecidas pela PRODI. 

 Prof. Jesus Rosemar Borges Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017  

 
PORTARIA Nº 46, DE 14 DE JUNHO DE 2017   O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

   Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 34, de 25 de maio de 2017; 
   Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo de Ações Afirmativas do IFRS Campus Rolante, doravante denominado NAAIR. 
  Coordenador: Luciano Corsino – Docente  

Secretária: Marlise Paz dos Santos – Técnica  
Amanda Santana de Lima – Discente Caroline Castro de Mello – Técnica 
Cassandra Paz Azevedo - Técnica Cláudia Guterres Goulart – Docente 
Débora Gabriel da Rosa Corrêa - Técnica Elizete Cristina dos Santos Sampaio – Técnica  
Ivo Liçarasa Junior – Membro Externo Jesus Rosemar Borges – Docente  Jéssica Brasil Liçarasa – Discente 
Marcelo Lauer Mota – Técnico  Melânia Cristina Biasus – Técnica 
Neila Sperotto – Técnica  Nelson Roza Madeira – Técnico  Suzane Hallmann de Mello – Técnica 
Tadeu Alan Ramos – Docente  Tauê Cardoso Al-Alam – Docente 
Vanessa Limana Berni – Técnica   

 Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore Port. 684/2017   

 



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

9 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
 

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2017  
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE:  Nº 47 - DISPENSAR a servidora VANESSA LIMANA BERNI, Psicóloga, 
Matrícula SIAPE nº 2324363, da função de substituta eventual da Coordenadoria Pedagógica do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002. 
  Nº 48 - DESIGNAR o servidor LUCIANO NASCIMENTO CORSINO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2383864, como substituto 
eventual da Coordenadoria Pedagógica do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002.  
  

Prof. Jesus Rosemar Borges Diretor-geral Pro Tempore Port. 684/2017  
 

PORTARIA Nº 49, DE 22 DE JUNHO DE 2017  
  O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE:   

Art. 1º INSTITUIR o Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária – Integrado ao Ensino Médio;   
  Art. 2° DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem o Colegiado do Curso Técnico em Agropecuária – Integrado ao Ensino Médio: 

  Presidente: Cristina Copstein Cuchiara Representante Docente: Andressa Minussi Pereira Dau 
Representante Docente: Adriana Regina Corrent Representante Docente: Ana Maria Mras 
Representante Docente: Cláudia Dias Zettermann Representante Docente: Cristiano da Silveira Pereira  Representante Docente: Fernando Luis Hillebrand 
Representante Docente: Frederico Schardong  Representante Docente: Jeferson Mateus Dariva 
Representante Docente: Luciano Nascimento Corsino  Representante Docente: Marcelo Santos Matheus  
Representante Docente: Médelin Marques da Silva Representante Docente: Rafael Hofmeister de Aguiar  Representante Docente: Rodrigo Belinaso Guimarães  



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

10 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 Representante Docente: Sabrina Favaretto Antunes  Representante Docente: Tadeu Alan Ramos  
Representante Docente: Tauê Cardoso Al-Alam Representante Técnico Administrativo: Douglas Vicente Alchieri 
Representante Discente: Alessandra Fetter Gonçalves   Representante Discente Suplente: Filipe Cardoso dos Santos 

  
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 60 dias para elaboração e encaminhamento da regulamentação própria para aprovação das instâncias superiores ou deliberativas. 

  Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore Port. 684/2017  

PORTARIA Nº 50, DE 22 DE JUNHO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE:   
Art. 1º INSTITUIR o Colegiado do Curso Técnico em Informática – Integrado ao Ensino Médio; 

    Art. 2° DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem o Colegiado do Curso Técnico em Informática – Integrado ao Ensino Médio: 
  Presidente: Maiquel de Brito 

Representante Docente: Adriana Tedesco  Representante Docente: Ana Maria Mras Representante Docente: Cristiano da Silveira Pereira  
Representante Docente: Frederico Schardong  Representante Docente: Luciano Nascimento Corsino  
Representante Docente: Marcelo Santos Matheus  Representante Docente: Rafael Hofmeister de Aguiar  
Representante Docente: Rodrigo Belinaso Guimarães  Representante Docente: Sabrina Favaretto Antunes  Representante Docente: Tadeu Alan Ramos  
Representante Técnico Administrativo: Luã Alfredo Gonçalves Representante Discente: João Vítor Edinger 

  Representante Discente Suplente: Evelin Machado da Rosa 
  Art. 3º - Estabelecer o prazo de 60 dias para elaboração e encaminhamento da 
regulamentação própria para aprovação das instâncias superiores ou deliberativas.  

 Prof. Jesus Rosemar Borges Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017 



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

11 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
PORTARIA Nº 51, DE 22 DE JUNHO DE 2017 

 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE:   
Art. 1º INSTITUIR o Colegiado do Curso Técnico em Comércio – Integrado na Modalidade PROEJA; 

  Art. 2° DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem o Colegiado do Curso Técnico em Comércio – Integrado na Modalidade PROEJA: 
  Presidente: Rafael Hofmeister de Aguiar 

Representante Docente: Adriana Tedesco  Representante Docente: Ana Maria Mras Representante Docente: Cristiano da Silveira Pereira  
Representante Docente: Cláudia Guterres Goulart Representante Docente: Getúlio Sangalli Reale 
Representante Docente: Luciano Nascimento Corsino  Representante Docente: Maiquel de Brito Representante Docente: Marcelo Santos Matheus  
Representante Docente: Rodrigo Belinaso Guimarães  Representante Docente: Tadeu Alan Ramos  
Representante Técnico Administrativo: Sara Hartke Representante Discente: Edneia Fabiana Smaniotto   Representante Discente Suplente: Lucas de Oliveira Wilhelms 

  Art. 3º - Estabelecer o prazo de 60 dias para elaboração e encaminhamento da 
regulamentação própria para aprovação das instâncias superiores ou deliberativas.   
  

 Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore Port. 684/2017  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

12 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

  2.  CGP 
 2.1 ATESTADOS 

 
 
Matrícula Siape Nome do (a) Servidor (a) Período de afastamento Quantidade de Dias Observações 
2342960 Maryá Gil Grassmann 31/05/2017 a 19/06/2017 19 dias Licença para tratar da própria Saúde 
2327660 Neila  Sperotto 07/06/2017 a 09/06/2017 03 dias Licença para tratar da própria Saúde 
2318609 Fabricio  Maurer 08/06/2017 a 09/062017 02 dias Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
2327660 Neila  Sperotto 10/06/2017 a 22/06/2017 12 dias Licença para tratar da própria Saúde 
2327443 Vilma Lopes Machado 13/06/2017 a 14/06/2017 02 dias Licença para tratar da própria Saúde 
1278933 Getúlio Sangalli Reale 16/06/2017 a 17/06/2017 02 dias Licença para tratar da própria Saúde 
2342960 Maryá Gil Grassmann 19/06/2017 a 26/06/2017 08 dias Licença para tratar da própria Saúde 
2327443 Vilma Lopes Machado 23/06/2017 a 24/06/2017 02 dias Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
2327443 Vilma Lopes Machado 29/06/2017 a 30/06/2017 02 dias Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

13 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

 
 

2.2 FÉRIAS   
Matrícula Siape Nome do (a) Servidor (a) Exercício Início Término Parcela 
1513997 LUCIANA LOPES DE FREITAS 2017 12JUN2017 28JUN2017 3ªPARC 
2318611 LUÃ ALFREDO GONÇALVES 2017 26JUN2017 07JUL2017 1ªPARC 

 



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

14 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

  
 3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

  
PCDP 000826/17 
Nome do Proposto: Douglas Vicente Alchieri Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento Descrição Motivo: Capacitação no curso de “Gestão e Fiscalização de Contratos”. Rolante (05/06/2017) Bento Gonçalves (05/06/2017) 
Bento Gonçalves (08/06/2017) Rolante (08/06/2017) Valor das Diárias: R$ 536,22  
PCDP 000970/17 Nome do Proposto: Luã Alfredo Gonçalves  Cargo ou Função: Técnico de Laboratório 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação Descrição Motivo: Reunião da Comissão de Tecnologia da Informação – ComTI. 
Rolante (25/05/2017) Bento Gonçalves (25/05/2017) Bento Gonçalves (25/05/2017) Rolante (25/05/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68  PCDP 000990/17 
Nome do Proposto: Luciano Nascimento Corsino  Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço Descrição Motivo: Participação dos 4° Jogos do IFRS. Rolante (09/06/2017) Novo Hamburgo (09/06/2017) 
Novo Hamburgo (10/06/2017) Rolante (10/06/2017) Valor das Diárias: R$ 244,68 
 PCDP 000991/17 Nome do Proposto: Marlise Paz   
Cargo ou Função: Assistente de Alunos Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Participação dos 4° Jogos do IFRS. Rolante (09/06/2017) Novo Hamburgo (09/06/2017) Novo Hamburgo (10/06/2017) Rolante (10/06/2017) 
Valor das Diárias: R$ 190,17  
PCDP 001131/17 
Nome do Proposto: Fabiano Holderbaun  Cargo ou Função: Assistente em Administração Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Curso de Gestão Patrimonial Rolante (28/06/2017) Bento Gonçalves (28/06/2017) 
 



 
 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

15 
Rua Alfredo Wust, 645 – Térreo do Sindicato dos Sapateiros - Centro - Rolante/RS - CEP: 95690-000 

 
 

  Bento Gonçalves (29/06/2017) Rolante (29/06/2017) 
Valor das Diárias: R$ 223,86  
PCDP 001135/17 
Nome do Proposto: Sabrina Barbieri Dal Castel  Cargo ou Função: Colaborador Eventual Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 3ª Reunião Especial e para a 2ª Reunião Ordinária  de 2017 do CONSUP. 
Rolante (20/06/2017) Porto Alegre (20/06/2017) Porto Alegre (20/06/2017) Rolante (20/06/2017) Valor das Diárias: R$ 0,00  
PCDP 001139/17 Nome do Proposto: Marcelo Lauer Mota  
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 3ª Reunião Especial e para a 2ª Reunião Ordinária  de 2017 do CONSUP. Rolante (20/06/2017) Porto Alegre (20/06/2017) 
Porto Alegre (20/06/2017) Rolante (20/06/2017) Valor das Diárias: R$ 0,00 
 PCDP 001140/17 Nome do Proposto: Rafael Hofmeister de Aguiar  
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 3ª Reunião Especial e para a 2ª Reunião Ordinária  de 2017 do CONSUP. Rolante (20/06/2017) Porto Alegre (20/06/2017) 
Porto Alegre (20/06/2017) Rolante (20/06/2017) Valor das Diárias: R$ 0,00 
 PCDP 001156/17 Nome do Proposto: Marcos Julio Toebe  
Cargo ou Função: Operador de Máquinas Agrícolas Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Ajuda ao Campus Rolante, trazendo um caminhão para auxiliar na busca de móveis doados pela Justiça Federal em Porto Alegre Rolante (26/06/2017) Bento Gonçalves (26/06/2017) 
Bento Gonçalves (27/06/2017) Rolante (27/06/2017) Valor das Diárias: R$ 223,86 
  


